REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°  2025

(Do Sr. Cabo Gilberto Silva)

Requerimento  de  Informação  ao  Ministro  da
Fazenda, Sr. Fernando Haddad, sobre o aumento do
custo  da  cesta  básica  em  fevereiro  de  2024  e  a
relação com a carga tributária brasileira.

Senhor Presidente:

Requerimento  de  Informação  ao  Ministro  da  Fazenda,  Sr.  Fernando  Haddad,  com
fundamento no artigo 50, § 2º, da Constituição Federal, combinado com os artigos 115 e 116 do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requer-se informações sobre o aumento do custo da
cesta básica no Brasil. Informações de acordo com as seguintes perguntas:

1 - Quais os principais fatores que contribuíram para o aumento do custo da cesta básica
em fevereiro de 2025?

2 -  Qual  a  relação entre  a  carga tributária  brasileira  e  o aumento  dos preços  da cesta
básica?

3 - Quais medidas o governo pretende adotar para reduzir o custo da cesta básica?

4- Como o governo pretende garantir o acesso a alimentos básicos para a população de
baixa renda?

5 - Qual o impacto da Reforma Tributária nos preços dos alimentos?

6  -  Quais  os  principais  produtos  que  tiveram  aumento  de  preço  na  cesta  básica  em
fevereiro de 2025?

7 - Qual a justificativa para o aumento do preço do café em todas as capitais brasileiras?

8 - Quais as ações do governo para reduzir impostos de insumos da produção agrícola e
baixar o alto custo da produção alimentar?

9 - Uma vez que a carga tributária está excessivamente alta no Brasil, como o governo
pretende garantir a segurança alimentar da população brasileira?

10 - Quais os estudos e pesquisas que o governo utiliza para monitorar o custo da cesta
básica e o impacto da carga tributária nos preços dos alimentos?

*C
D2

59
18

27
88

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259182788600

RI
C

n.
75

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
03

/2
02

5
21

:3
0:

47
.5

80
 -

M
es

a

JUSTIFICAÇÃO

De acordo com matéria publicada no jornal O Globo, consta que o custo da cesta básica
subiu até 4,44% no Brasil  em fevereiro,  mostra levantamento feito pelo Dieese.  Em 14 das 17
capitais do Brasil pesquisadas, os alimentos ficaram mais caros. A alta mais expressiva, de 4,44%,
foi em Recife.

Ainda de acordo com a reportagem, em João Pessoa, o aumento foi de 2,55% e, em Natal,
de 2,28%. Em Brasília, os alimentos ficam 2,15% mais caros. As três capitais em que houve queda
de preços foram Goiânia (-2,32%), Florianópolis (-0,13%) e Porto Alegre (-0,12%).1

O aumento do custo da cesta básica em fevereiro de 2025, conforme levantamento do
Dieese, impacta diretamente a população brasileira, especialmente as famílias de baixa renda. A alta
nos preços dos alimentos, em particular do café, exige uma análise aprofundada das causas e das
medidas que o governo pretende adotar para mitigar seus efeitos.

O Brasil possui uma das maiores cargas tributárias do mundo, e é crucial investigar se essa
carga excessiva está contribuindo para o aumento dos preços dos alimentos. A Reforma Tributária,
que prometia  reduzir  impostos,  parece ter  resultado no efeito  contrário,  com aumento da carga
tributária e elevação dos preços.

A transparência e a responsabilidade fiscal são fundamentais para garantir o bem-estar da
população e a estabilidade econômica do país. Este requerimento busca esclarecer as razões por trás
do aumento do custo da cesta básica e as ações do governo para enfrentar esse desafio.

A população brasileira merece respostas claras e objetivas sobre as medidas que o governo
está tomando para garantir o acesso a alimentos básicos e a um preço equilibrado.

Sala de Sessões, em de              de 2025

Cabo Gilberto Silva

Deputado Federal

PL/PB

1 Fonte: https://oglobo.globo.com/economia/noticia/2025/03/10/cesta-basica-tem-alta-de-
ate-444percent-em-fevereiro-cafe-sobe-em-todas-as-capitais.ghtml *C

D2
59

18
27
88

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259182788600

RI
C

n.
75

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
03

/2
02

5
21

:3
0:

47
.5

80
 -

M
es

a

https://oglobo.globo.com/economia/noticia/2025/03/10/cesta-basica-tem-alta-de-ate-444percent-em-fevereiro-cafe-sobe-em-todas-as-capitais.ghtml
https://oglobo.globo.com/economia/noticia/2025/03/10/cesta-basica-tem-alta-de-ate-444percent-em-fevereiro-cafe-sobe-em-todas-as-capitais.ghtml

Requerimento de Informação
(Do Sr. Cabo Gilberto Silva)

Requerimento de Informação ao

Ministro da Fazenda, Sr.  Fernando

Haddad,  sobre o aumento do custo da

cesta básica em fevereiro de 2024 e a

relação com a carga tributária brasileira.

Assinaram eletronicamente o documento CD259182788600, nesta ordem:

 1  Dep. Cabo Gilberto Silva (PL/PB)

 2  Dep. Zé Trovão (PL/SC)

 3  Dep. Capitão Alden (PL/BA)

 4  Dep. Sargento Fahur (PSD/PR)

 5  Dep. Silvia Waiãpi (PL/AP)

 6  Dep. Sargento Gonçalves (PL/RN)

 7  Dep. Mario Frias (PL/SP)

 8  Dep. General Girão (PL/RN)

 9  Dep. Messias Donato (REPUBLIC/ES)

 10  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)

 11  Dep. Adilson Barroso (PL/SP)

 12  Dep. Evair Vieira de Melo (PP/ES)

 13  Dep. Gustavo Gayer (PL/GO)

 14  Dep. Pastor Eurico (PL/PE)

 15  Dep. José Medeiros (PL/MT)

 16  Dep. Nicoletti (UNIÃO/RR)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259182788600

RI
C

n.
75

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
03

/2
02

5
21

:3
0:

47
.5

80
 -

M
es

a